non jure succensabit, aliorum facta
in duram sævitiae interpretationem
detorquentibus, suamq; ipsi senten-
tiam vitæ pravitate dissolventibus?
Sed est illa imbecillitatis humanæ
vis, eorum præcipue, qui libidinum
suarum servi sunt, ut aliorum deli-
ctis, quibus ipsi obnoxii sunt, qua-
si invidenter, gravissimè irasci so-
leant.

m) adiis Bonf. rer. Hung. Dec. I. lib. 3.

n) lib. XVI. c. 1. o) Cicer. off. I.

p) cit. Rupert. in Besold. q) Ep. IV.

r) lib. I. c. I. s) lib. I.

§. V.

Verum Romani ejurati *Attile* ho-
stes his non dum acqvescentes, cru-
delitatis & nescio cuius artis Sino-
niæ ipsum arguere nulli verecundan-
tur; argumenta sibi ex eo emendi-
cantes, quod *Aquilejam* ceterasque
urbes præclaras, per diras longè
flaminas in exitium vocaverit, quod-
que fraudulenter Romanos à *Gothis* se-

jungere allaboraverit. Sed præterquam quod, elumbes hasce sibilisque & sannis dignissimas ratiunculas nominasse, sit simul etiam refutasse, hoc quasi ex superfluo adjiciemus, quod quandoqvidem Romanus populus, inveterato apud ipsum more, regem *Hunnorum* aggressus sit, non *Attila* Romanos, justum omnino fuerit, ut, quod extero regi intrivit, ipse quoque exederet. Cumq; *Aquilejenses* se dedere oblatamq; saepius ab *Attila* fidem accipere noluerint, æquum ergo fuit, expugnatâ urbe, omnia inflamari. quo ipso uti commune omnium victorum jus secutus est *Attila*, ita multum adeò neq; mirandum, si, quæ olim suâ scelerum & cædium pertinacia, nationes tantum non omnes irritaverat *Roma* triumphatrix, clementes & ex sententia victores non ubiq; experta sit ipsa, sub alieno jugo cervices demum submissura. Quanto bellum minoris periculi, tanto mitiorem victoriam eße solere vere testatus est *Justinus*;) nam supplices nibil ab
nib.

nnendo, veniam omnium accipiunt; u) sed quibus surda aures ad utile consilium, pertinacibus armis minus placabilem victorem relinquent fibi & suis. x) Quod si igitur consiliis *Attila Aquileja* ceteraque urbes gessissent morem, felicitatiq; armorum illius non cum supercilie & pertinaciter repugnassent, nullum omnino dubium est, quin, cum *Trecis, Roma atque Ravenna*, clementiam potius quam iram victoris expertae fuissent. Quam facile enim fuerit exorabilis, in superioribus annotare a nobis neque prætermissum est. Alterum verò argumentum, quo fraudis & perfidiae notam *Attilæ* injurere contendunt maligni, suâ sponte evanescit, inq; fumos abit. Cum enim ad oris cordisq; congruentiam, si modò socialitatis ratio minime lèdatur, non semper obstricti simus, & in statu hostilitatis officia & obligationes juris naturalis, utpotè ad socialitatem colendam unice conspirantes, quamdiu cum hoste in nullam gratiam conventum fuerit, expi-

spirare videantur: qvis animi adeo cœcus, ut non videat, *Attilam*, fraudis & doli sine ratione incusari? & si licitum est hostem vitâ privare, qvid obstat, quo minus etiam, missq alii in compendium bello, technis & stratagematibus illum circumvenire liceat? cui enim illud, qvod majus est, licet, eidem etiam, quod minus est, ejusdem generis, licere omnino existimandum.

t) lib. I. cap. 7. 6. u) Tacit lib. II. annal. c. 22. x) idem lib. III. hist. cap. 67.

§. VI.

POstquam ita adversariorum calumniantium ficulnea & non nisi à studiosis partiū congesta argumenta vidi mus, restat ut quædam adhuc, in laudem *private innocentiae* Regis nostri, in scenam prodire jubeamus. Ab *avaritia* & immodica nummorum siti tantum illum abfuisse legimus, ut eos ipsos, more Scytharum majorum suo-

suorum ne rejiculis quidem ramentis unguiumq; præsegninibus dignos putaverit. Quapropter sæpenumerò dicere amabat: *miseros esse mortales*, qui ea carent, quorum in amissione plus doloris sit, quam in possessione, voluptatis. y) Tantum præterea abest, ut laetioribus epulis ad propulsandam famem uteretur, ut etjam, aquâ & plebeja pulte contentus, in publico pranderet. quo singulari temperantiæ documento cives ad nonitos voluit, ut actiones ad suum exemplum componentes, abundantia & profusioni, si quæ ipsis suppeterent opes, nuncium mitterent, frugalitatique ad vitam commodè & honeste transfigendam, studerent impensius. *Virtus illius militaris*, quâ unus ante ceteros sui ævi heroas claruit, tanta omnino erat, ut vel fortissimum adversariorum exercitum non magis, quam ex pelvi fulgura reformidaverit. Quæ illius incomparabilis magnanimitas atq; fortitudo bellica eò admiratio-*ni* *Callimachum* perduxit, ut vix ho-
mi-

minem erederet. Si qua, inquit, hu-
manæ virtutis modum in eo viro super-
gressa videbuntur, relato ad Deos origi-
nis argumento, fidem accipient. Sed licet
talibus virtutibus imbutus fuerit He-
ros noster, adeò ut illas jure quodā
suas fecisse videretur, nihilominus
tamen nominis illius famam livo-
rum colluvies; quantum potuit at-
tenuare tentavit, nihil fere de illo
scriptum relinqens, nisi qvod effre-
nem licentiam, divini pariter huma-
niq; juris violationem redolet. Un-
de prodigii instar haberi meretur
terum Hungaricarum scriptoris Thu-
roez, de *Attila* testimonium, cum:
externarum, inquit, nationum invidiam
exactis per ipsum Regem Attilam vitoriis
condignum praecorii subtraxisse stilum, &
eidem Regi Attilæ gloriam imperialiùs no-
minis demissæ puto: nego per ipsum gesta-
rum rerum in decus quippiam præter illa-
tas miseras, lugubris carminis instar,
scripsisse inveniuntur. 2) Idem qvod ju-
dicavit etiam Albertus Molnarus dicens:
Si Attilæ Homerus aliquis aut scriptor i-